SYLLABUS
Lënda: Vizatim Kinetik I
Prof. Suad RAMA
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arteve DAB

	Titulli i lëndës:
	Vizatim Kinetik /Viti i Parë
(simestri I )

(simestri II)

Grupi i pare (I)  3 ore
Grupi i dyte (II) 3 ore

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	2025-2026

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Suad RAMA

	Detajet kontaktuese:
	Suad.rama@uni-pr.edu
+38345-389-808

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Vizatim Kinetik fokusohet në studimin dhe interpretimin e lëvizjes përmes vizatimit, duke integruar elementet themelore të artit vizual me dinamikën e trupave në hapësirë dhe kohë. Kjo lëndë i pajis studentët me aftësi për të vëzhguar, analizuar dhe përfaqësuar lëvizjen në mënyrë artistike dhe konceptuale, duke përdorur teknika dhe materiale të ndryshme.



	Qëllimet e lëndës:
	Të zhvillojë aftësinë për të perceptuar dhe përfaqësuar lëvizjen si një element qendror të artit dhe dizajnit.

Të ndihmojë studentët të krijojnë lidhje midis lëvizjes fizike, formës dhe shprehjes artistike.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Të analizojnë dhe interpretojnë lëvizjen e objekteve dhe trupave njerëzorë.

2. Të përdorin linjën, formën, dritën dhe hapësirën për të paraqitur lëvizjen.

3. Të krijojnë kompozime artistike që kapin dinamizmin dhe rrjedhshmërinë e lëvizjes.

4. Të zhvillojnë një stil personal në trajtimin e lëvizjes përmes vizatimit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 Jave
	90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	30 Jave
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	30 jave
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30 Jave
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30 jave
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	6 Jave
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	6 Jave
	12

	Projektet,prezentimet ,etj


	
	
	

	Totali


	
	
	234

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	Punë praktike- teorike , kontrollimi i detyrave të punuara nga studenti brenda dhe jashtë fakultetit.

Leksione- ligjërata për analize, kritikë, diskutim, lexim apo demonstrim të materialeve të ndryshme të artit në lidhje me specifikën e lëndes.Zhvillimi dhe provokimi i debatit..

Detyrat specifike punohen në klasë.

Korrekturë nga mësimdhënësi dhe prezantimi I studentit në mënyrë individuale apo grupore.
Udhëtime studimore në muzeume, galeri dhe qendra arti vendore dhe të huaja.

Studime të teknikës së punës së artistëve të njohur.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%

Vlerësimi i dytë: 25%

Prezantimi me shkrim i punës së studentit: 10%

Vijimi i rregullt: 10%

Provimi final: 30%

Totali 100%

	Literatura

	Literatura bazë:
	1.“Force: Dynamic Life Drawing for Animators” – Michael D. Mattesi • Një udhëzues praktik për të kuptuar dhe vizatuar dinamizmin dhe energjinë e lëvizjes, duke përdorur teknika të avancuara për artistët dhe animatorët.

2.“The Human Figure in Motion” – Eadweard Muybridge • Një studim klasik mbi lëvizjet njerëzore, me fotografi dhe analiza që ndihmojnë artistët të kuptojnë veprimet e trupit.

3.“Dynamic Figure Drawing” – Burne Hogarth • Një libër praktik që thekson rëndësinë e perspektivës dhe anatomisë për të krijuar figura në lëvizje.

4.“Anatomy for Sculptors: Understanding the Human Figure” – Uldis Zarins me Sandis Kondrats • Një manual vizual i detajuar që ndihmon artistët të kuptojnë dhe të përfaqësojnë anatominë dhe lëvizjen me saktësi.

	Literatura shtesë:
	1.“Drawing from Observation” – Brian Curtis • Një libër që thekson zhvillimin e aftësive të vëzhgimit dhe përkthimit të tyre në vizatime të sakta dhe ekspresive.
2.“Figure Drawing: Design and Invention” – Michael Hampton • Një burim i shkëlqyer për të kuptuar mënyrën e interpretimit të formave dhe strukturave të trupit në lëvizje. 3.“Animation Survival Kit” – Richard Williams • Megjithëse për animatorët, ky libër përmban konceptet kryesore mbi rrjedhshmërinë dhe sekuencat e lëvizjes që janë të vlefshme për artistët vizualë.
·https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents
· https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,137
· https://www.gutenberg.org
· https://www.springer.com/gp/open-access/books
·https://doabooks.org
·https://rudolphmuteswa.com



	Plani i dizejnuar i mësimit:  Viti I (Simestri I)


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Vizatimin Kinetik

•Përkufizimi i vizatimit kinetik: konceptet dhe rëndësia në art.

•Roli i vëzhgimit dhe lëvizjes në procesin krijues.

•Shembuj historikë dhe bashkëkohorë të vizatimit kinetik.



	Java e dytë:
	Elementet Themelore të Lëvizjes Vizuale

•Linja dhe ritmi si mjete kryesore për të kapur lëvizjen.

•Ndikimi i drejtimit dhe formës në përfaqësimin e lëvizjes.



	Java e tretë:
	Ritmi dhe Gjurmimi i Lëvizjes

•Çfarë është ritmi vizual? Studimi i përsëritjes dhe vazhdimësisë.

•Analiza e gjurmëve të lëvizjes në hapësirë.



	Java e katërt:
	Perspektiva në Lëvizje

•Hyrje në perspektivën lineare dhe të ajrit.

•Si ndikon perspektiva në perceptimin e lëvizjes.

	Java e pestë:
	Anatomia Bazë dhe Lëvizja Njerëzore

•Bazat e anatomisë për vizatim: skeleti dhe muskujt kryesorë.

•Lidhja midis strukturës anatomike dhe lëvizjes.



	Java e gjashtë:
	Gjuha e Qëndrimeve dhe Gjesteve

•Si të interpretojmë emocionet dhe qëndrimet përmes lëvizjes.

•Gjesti si mjeti kryesor për të përfaqësuar lëvizjen.

	Java e shtatë:
	Forma dhe Hapësira në Lëvizje

•Ndryshimi i formës gjatë lëvizjes dhe marrëdhëniet hapësinore.

•Hapësira negative dhe përdorimi i saj në përfaqësimin e lëvizjes.

	Java e tetë:
	Projekti i Mesit të Semestrit

•Përgatitja dhe prezantimi i një vizatimi kinetik mbi një temë të caktuar (p.sh., një objekt që bie ose rrotullohet).

•Diskutim dhe feedback mbi projektet.

	Java e nëntë:
	Lëvizjet Kompleksive

•Analiza e lëvizjeve komplekse dhe ndërvepruese (p.sh., lëvizja e krahëve gjatë ecjes).

•Parimet e ekuilibrit dhe rrjedhshmërisë në kompozime.

	Java e dhjetë:
	Dinamika dhe Shpejtësia në Lëvizje

•Përfaqësimi i dinamizmit dhe iluzioni i shpejtësisë.

•Përdorimi i linjave të zgjatura dhe hijeve.

	Java e njëmbedhjetë:
	Ndikimi i Dritës dhe Hijes në Lëvizje

•Si ndikon ndriçimi në perceptimin e lëvizjes.

•Hijezimi dhe vëllimi në vizatimin kinetik.

	Java e dymbëdhjetë:
	Kompozimi Narrativ

•Përfaqësimi i një historie përmes një sekuence vizatimore.

•Parimet e renditjes vizuale dhe drejtimit të syrit.

	Java e trembëdhjetë:
	Stili Personal dhe Eksperimentimi

•Zhvillimi i stilit personal në përfaqësimin e lëvizjes.

•Eksperimentimi me materiale dhe teknika të ndryshme.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Analiza e Punës së Artistëve

•Studimi i artistëve dhe animatorëve që kanë trajtuar lëvizjen.

•Diskutim mbi qasjet e tyre dhe ndikimin në artin bashkëkohor.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Përgatitja e Projektit Final

•Konsultime individuale mbi projektin përfundimtar.

•Hartimi i një plani për prezantimin e vizatimit kinetik.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  Viti  I (Simestri II )



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Dinamika e Lëvizjes së Avancuar

•Kuptimi i ndërveprimit midis lëvizjeve të shumta në një sistem (p.sh., një grup njerëzish ose objekte).

•Rregullat e ekuilibrit dhe stabilitetit në lëvizje komplekse.

	Java e dytë:
	Ritmi dhe Rrjedhshmëria Vizuale

•Hyrje në konceptet e rrjedhshmërisë në dizajn dhe art.

•Roli i përsëritjes dhe vijueshmërisë në krijimin e dinamikës vizuale.

	Java e tretë:
	Sekuenca Vizuale dhe Koha

•Parimet e ndarjes së lëvizjes në faza për të krijuar një histori ose

mesazh.

•Rëndësia e kohës dhe shpejtësisë në interpretimin e vizatimit.

	Java e katërt:
	Perspektiva dhe Pozicioni në Lëvizje

•Përfaqësimi i lëvizjes nga kënde dhe distanca të ndryshme.

•Ndikimi i perspektivës në fuqinë shprehëse të një kompozimi.

	Java e pestë:
	Eksplorimi i Emocioneve përmes Lëvizjes

•Lidhja midis emocioneve dhe gjesteve dinamike.

•Lëvizja si mjet për të shprehur ndjenjat dhe qëllimet.

	Java e gjashtë:
	Materialet dhe Teksturat në Lëvizje

•Si ndikon natyra e materialeve (p.sh., pëlhura, metali) në perceptimin e lëvizjes.

•Përdorimi i vijave dhe hijezimeve për të përfaqësuar teksturën në lëvizje.

	Java e shtatë:
	Eksperimente me Ngjyra dhe Ndjesi Kinetike

•Roli i ngjyrës në theksimin e energjisë dhe rrjedhshmërisë.

•Ndikimi i kontrastit dhe tonalitetit në dinamikën vizuale.

	Java e tetë:
	Projekti i Mesit të Semestrit

•Prezantimi i një projekti që përfshin lëvizjen në një kontekst

narrativ ose abstrakt.

•Feedback dhe analiza nga pedagogu dhe studentët e tjerë.

	Java e nëntë:
	Stili Personal dhe Eksperimentimi

•Hulumtimi i stileve dhe metodave për të zhvilluar një qasje personale në vizatimin kinetik.

•Eksperimentimi me mjete dhe teknika të pazakonta.

	Java e dhjetë:
	Lëvizjet Abstrakte dhe Interpretuese

•Kuptimi i lëvizjes përmes linjave dhe formave abstrakte.

•Ndërtimi i një lidhjeje emocionale me lëvizjet interpretuese.

	Java e njëmbedhjetë:
	Lëvizja në Kontekst Hapësinor

•Ndikimi i mjedisit në perceptimin e lëvizjes.

•Përfaqësimi i ndërveprimit të trupave në hapësirë.

	Java e dymbëdhjetë:
	Kompozimi Final dhe Planifikimi i Projektit

•Kombinimi i teknikave të përvetësuara për të krijuar një kompozim të plotë.

•Planifikimi i një projekti përfundimtar që shfaq lëvizjen.

	Java e trembëdhjetë:
	Studime mbi Artin Kinetik

•Studim i veprave dhe artistëve që fokusohen te lëvizja (p.sh., Eadweard Muybridge, Marcel Duchamp).

•Analiza e teknikave dhe qasjeve të tyre.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Përgatitja për Projektin Final

•Këshillime mbi përmirësimin dhe përfundimin e projektit final.

•Testim i prezantimit vizual dhe teknikave të përdorura.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Prezantimi i Projektit Final dhe Përmbledhje

•Vazhdimi i prezantimeve të projekteve.

•Përmbledhje e lëndës dhe reflektim mbi përparimin personal të studentëve.


.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Ardhja 15 minuta për përgatitje para orarit të përcaktuar të mësimit.

Fikja e telefonave celularë

Mbajtja e qetësisë në mësim.

Zbatimi me korrektësi i orarit të mbarimit të mësimit
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